EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00051/2008-L, de 18 de junho de 2008, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.

Exposição de Motivos

Este Projeto de Lei tem por objetivo alterar o nome da atual Estrada do Saboó para Estrada Turística do Morro do Saboó. Tal alteração potencializará a capacidade turística da Região, um dos principais cartões postais de nossa cidade.

O Morro do Saboó impressiona por sua beleza. Além disso, este projeto conta com uma ação integrada ao lado da SAB (Sociedade Amigos do Saboó) de forma a trazer para a região diversos investimentos nas áreas gastronômica, turística e ecológica. Sua proximidade com o fluxo intenso da Rodovia Castello Branco o tornará um atrativo para viajantes e turistas, acelerando a economia local, gerando empregos e consolidando ainda mais o nome de nossa cidade do cenário turístico Estadual.

Isso Posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº 02727/2008, de 18 de junho de 2008, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 02727/2008

PROJETO DE LEI Nº 00051/2008

         De 18 de junho de 2008.

Altera para “Estrada Turística do Morro do Saboó” a via pública denominada “Estrada do Saboó”, Bairro Saboó.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  O Artigo 1º da Lei nº 2.570, de 22/03/2000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  Fica denominada “Estrada Turística do Morro do Saboó”, a via pública que tem início no km 6,5 da Rodovia Lívio Tagliassachi e término sob o pontilhão da Rodovia Presidente Castelo Branco, km 58.”
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 18 de junho de 2008.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02727/2008